Протокол № 4
публичных слушаний по проекту бюджета Ивановского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

(с. Ивановка, ул. Октябрьская, д. 24,

актовый зал администрации Ивановского сельского поселения

11.00 - 11.30  ч.)

Дата проведения: 3 декабря 2024 год.

Место проведения: актовый зал  администрации Ивановского сельского поселения

Председательствующий на публичных слушаниях: Мецлер В.А.– председатель постоянной комиссии по бюджету, налогам и  экономическому развитию Ивановского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области

Секретарь:  Граф Е.Э., специалист администрации Ивановского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области

Наименование вопроса, вынесенного на публичные слушания: «Проект бюджета Ивановского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

Основания проведения публичных слушаний:

Решение Совета Ивановского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области от 22 ноября 2024 года № 19-рс «О проекте бюджета Ивановского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»
Присутствовали:

Эйнбаум М.А.- глава Ивановского сельского поселения

Лилло В.А. – председатель Совета Ивановского сельского поселения

Мецлер В.А. депутат  Ивановского сельского поселения

Эйнбаум С.В. – гл. специалист администрации  Ивановского сельского поселения

Пилипенко Л.Д. – специалист ВУС администрации  Ивановского сельского поселения

Граф Е.Э. – специалист 1 кат. администрации  Ивановского сельского поселения

Гофман Н.А. – специалист администрации  Ивановского сельского поселения

1. Выступили:

Мецлер В.А.. – Сегодня мы проводим публичные слушания по проекту бюджета Ивановского сельского поселения на  2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов .

 Данное мероприятие проводится в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ивановского сельского поселения, Положением о бюджетном процессе в Ивановском сельском поселении, Порядком организации и проведения публичных слушаний в Ивановском сельском поселении.

15 ноября 2024 года Администрация Ивановского сельского поселения представила в Совет Ивановского сельского поселения проект решения «О бюджете Ивановского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» с пакетом необходимых материалов и документов.

Проект решения «О бюджете Ивановского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» опубликован на  официальном портале Правительства Омской области в разделе «Калачинский муниципальный район - Ивановского сельского поселения –раздел «Бюджет». Решение Совета Ивановского сельского поселения от 22 ноября 2024 года № 19-рс «О бюджете Ивановского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» официально опубликовано в газете «Ивановский муниципальный вестник» от 25 ноября 2024 года № 17. Для обеспечения возможности представления жителями Ивановского сельского поселения по данному проекту своих замечаний и предложений была использована  федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», а именно ГИС «Платформа обратной связи».  25 ноября 2024 года на Платформе размещена информация и материалы по данным публичным слушаниям.

Замечания и предложения по вынесенному на обсуждение проекту решения от жителей сельского поселения посредством Платформы обратной связи не поступили.

письменных заявок от граждан поселения на участие в публичных слушаниях не поступало.

Предлагаю установить следующий регламент проведения публичных слушаний:

- для доклада организатора публичных слушаний– 20 мин;

- для рассмотрения и обсуждения вопросов к докладчику – 20 мин;

- для подведения итогов слушаний – 5 мин.

Далее председательствующий предоставил слово главе Ивановского сельского поселения Эйнбаум Марине Александровне.

2. Выступили:

Эйнбаум М.А. поприветствовала присутствующих, собравшихся для участия в публичных слушаниях, и предложила принять активное участие в обсуждении проекта бюджета Ивановского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Эйнбаум М.А. озвучила проект бюджета Ивановского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»:

Статья 1. Основные характеристики бюджета поселения

1. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2025 год:
1) общий объем доходов бюджета поселения в сумме 9425769,63 рублей;

2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 9425769,63 рублей;

3) дефицит (профицит) бюджета поселения в размере 0,00 рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на плановый период 2026 и 2027 годов:

1) общий объем доходов бюджета поселения на 2026 год в сумме 8305826,57 рублей и на 2027 год в сумме 8474363,46 рублей;

2) общий объем расходов бюджета поселения на 2026 год в сумме 8305826,57 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 208077,40 рублей, и на 2027 год в сумме 8909962,12, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 435598,66 рублей.

3) дефицит (профицит) бюджета поселения на 2026 год в размере 0,00 рублей и на 2027 год в размере 0,00 рублей.

Статья 2. Администрирование доходов бюджета поселения
1. Утвердить прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Утвердить безвозмездные поступления в бюджет поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 2 к настоящему решению.

Статья 3. Бюджетные ассигнования бюджета поселения

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета поселения, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2025 в сумме 0,00 рублей, на 2026 год в сумме 0,00 рублей и на 2027 год в сумме 0,00 рублей.

2. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда поселения на 2025 год в размере 1 362800,00 рублей, на 2026 год в размере 1 319700,00 рублей и на 2027 год в размере 1680500,00 рублей.

3. Утвердить:

1) распределение бюджетных ассигнований бюджета поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 3 к настоящему решению;

2) ведомственную структуру расходов бюджета поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 4 к настоящему решению;

3) распределение бюджетных ассигнований бюджета поселения по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 5 к настоящему решению.

4. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 статьи 20 Решения Совета Ивановского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области № 9-рс от 25 мая 2023 года «Об утверждении Положения о бюджетном процессе  в Ивановском сельском поселении Калачинского муниципального района Омской области» следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета поселения без внесения изменений в настоящее решение:

- сокращение предоставления межбюджетных трансфертов бюджету Калачинского муниципального района Омской области в случае, предусмотренном статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- перераспределение бюджетных ассигнований, связанное с изменением кодов и порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации;

- перераспределение бюджетных ассигнований в целях выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету поселения из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов бюджета поселения;

- перераспределение бюджетных ассигнований в целях погашения кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 1 января 2025 года;

- перераспределение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в рамках муниципальной программы поселения, в том числе на основании внесенных в неё изменений;

- перераспределение бюджетных ассигнований в целях исполнения актов должностных лиц органов, уполномоченных на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов, решений налоговых органов о взыскании налогов, сборов, пеней и штрафов, мировых соглашений, постановлений о назначении административного наказания, внесения на депозитный счет арбитражного суда денежных сумм, необходимых для оплаты судебных издержек, связанных с рассмотрением дела;

- перераспределение бюджетных ассигнований в пределах объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального и областного бюджетов в форме субсидий, иных межбюджетных трансфертов, в рамках реализации мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляются данные межбюджетные трансферты, а также в пределах объема средств бюджета поселения, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения указанных межбюджетных трансфертов;

- изменение наименований разделов, подразделов и видов расходов классификации расходов бюджетов в связи с изменением порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации, а также изменений наименований целевых статей расходов бюджета поселения, в том числе утвержденных настоящим решением в составе ведомственной структуры расходов бюджета поселения, в случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения;
- перераспределение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий, связанных с ликвидацией, реорганизацией органов местного самоуправления поселения;

- перераспределение бюджетных ассигнований в целях подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления поселения.

Статья 4.  Резервный фонд администрации поселения

1. Создать в бюджете поселения резервный фонд администрации поселения на 2025 год в размере 10 000,00 рублей, на 2026 год в размере 10 000,00 рублей и на 2027 год в размере 10 000,00 рублей.

2. Использование бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации поселения осуществляется в порядке, установленном администрацией поселения.

Статья 5. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности органов местного самоуправления и муниципальных бюджетных учреждений

Не допускается увеличение в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов численности муниципальных служащих поселения и работников органов местного самоуправления поселения, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы поселения, за исключением случаев, связанных с наделением органов местного самоуправления поселения полномочиями, обусловленных изменением федерального и областного законодательства, в том числе в связи с передачей поселению полномочий Омской области и (или) Российской Федерации.

Статья 6. Межбюджетные трансферты

1. Утвердить:

1) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2025 году в сумме 5357894,87 рублей, в 2026 году в сумме 4444989,21рублей и в 2027 году в сумме 4436997,36 рублей;

2) субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов в 2025году 173509,00рублей, в 2026году 190808,00 рублей ,в 2027 году 197989,00 рублей

Установить, что иные межбюджетные трансферты предоставляются на выполнение отдельных бюджетных полномочий финансового органа сельского поселения и организацию ритуальных услуг в части создания специализированной службы по вопросам похоронного дела в соответствии с заключенными соглашениями.

Утвердить случаи и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету Калачинского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 6 к настоящему решению.

Статья 7. Управление муниципальным долгом поселения

1. Установить:

1) верхний предел муниципального внутреннего долга поселения по состоянию на  1 января 2025 года в размере 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям поселения в валюте Российской Федерации – 0,00 рублей, на  1 января 2026 года в размере 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям поселения в валюте Российской Федерации – 0,00 рублей, и на  1 января 2027 года в размере 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям поселения в валюте Российской Федерации – 0,00 рублей;

2) объем расходов на обслуживание муниципального долга поселения в 2025 году в сумме 0,00 рублей, в 2026 году в сумме 0,00 рублей и в 2027 году в сумме 0,00 рублей.

2. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027годов согласно приложению № 7 к настоящему решению.

 3. Муниципальные внутренние и внешние заимствования поселением в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов не осуществляются.

 4. Муниципальные гарантии поселения в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов не предоставляются.

 Статья 8. Особенности погашения кредиторской задолженности главного распорядителя средств бюджета поселения

 В целях эффективности использования бюджетных средств установить, что главный распорядитель средств бюджета поселения осуществляет погашение кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 1 января 2025 года, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в ведомственной структуре расходов бюджета поселения на 2025 год.

Статья 9. Авансирование расходных обязательств получателей средств бюджета поселения

1. Установить, что получатели средств бюджета поселения при заключении муниципальных контрактов (контрактов (договоров)) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе предусматривать (если иное не установлено законодательством) авансовые платежи в размере до 100 процентов включительно суммы муниципального контракта (контракта (договора)), но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных на 2024 год, по муниципальным контрактам (контрактам (договорам)):

1) об оказании услуг связи;

2) о подписке на печатные издания и (или) об их приобретении;

3) об обучении на курсах повышения квалификации;

4) о приобретении горюче-смазочных материалов;

5) о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом;

6) об оказании услуг по страхованию имущества и гражданской ответственности;

7) о размещении информации в печатных изданиях;

8) о проведении экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий;

9) об оказании услуг в области информационных технологий, в том числе приобретении неисключительных (пользовательских) прав на программное обеспечение, приобретении и обновлении справочно-информационных баз данных, по диагностике и техническому обслуживанию оргтехники;

10) об оказании услуг по ремонту, техническому обслуживанию автотранспорта, включая шиномонтажные работы;

11) аренды транспортных средств;

12) найма жилых помещений для проживания сотрудников, направляемых в служебные командировки.

2. Установить, что получатели средств бюджета поселения при заключении муниципальных контрактов (контрактов (договоров)) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, не предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, вправе предусматривать авансовые платежи в размере до 50 процентов включительно сумм по муниципальным контрактам (контрактам (договорам)), предусмотренным на текущий финансовый год, если иное не установлено законодательством.

3. Установить, что получатели средств бюджета поселения при заключении муниципальных контрактов (контрактов (договоров)) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе предусматривать авансовые платежи в любом размере:

1) по муниципальным контрактам (контрактам (договорам)), заключенным на сумму, не превышающую 100 000,00 рублей, если иное не установлено законодательством;

2) по муниципальным контрактам (контрактам (договорам)), подлежащим оплате за счет средств, выделенных из резервного фонда администрации поселения.

Статья 10. Порядок использования остатков средств бюджета поселения

Остатки средств бюджета поселения на 1 января 2024 года, за исключением неиспользованных остатков безвозмездных поступлений целевого характера, в соответствии со статьей 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации направляются на увеличение в 2024 году бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени Ивановского сельского поселения Калачинского муниципального района муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2023 году, в объеме, не превышающем сумму остатка не использованных на 1 января 2024 года бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов.

По итогам публичных слушаний решено:

Рекомендовать Совету Ивановского сельского поселения рассмотреть и принять проект решения «О бюджете Ивановского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» с учетом замечаний и предложений в установленном порядке.

Мецлер В.А. – Выразил  благодарность всем участникам и организаторам публичных слушаний за работу.

Председательствующий

публичных слушаний

                              В.А.Мецлер
Секретарь                                                                                                           Е.Э.Граф